Quamquam nec Calabriae mella ferunt apes,
 Nec Laestrygonia Bacchus in amphora
 35 Languescit mihi, nec pinguis Gallicis
 Crescunt vellera pascuis;
 Inportuna tamen pauperies abest:
 Nec, si plura velim, tu dare deneges.
 Contracto melius parva cupidine
 40 Vectigalia porrigam,
 Quam si Mygdoniis regnum Alyattei
 Campis continuem. multa petentibus
 Desunt multa. bene est, cui Deus obtulit
 Parca quod satis est manu.

v. 41. Vulg. *Alyattici*.

Imperium praetorium, consulare, pro *magistratu* passim occurrit apud Historicos: utique apud Poetas. Neque perceperunt omnino, quid ibi notet *sorte*: alludit enim ad morem Romanum, quo Provinciae *sorte* ducebantur: Cicero ad Quintum Fratrem I, 1. [§ 9] „*Quod si te sors Afris, aut Hispanis, aut Gallis praefecisset.*“ Pro Ligario, 8. [§ 23] „*Si responderit Tubero, Africam quo Senatus cum sorsque miserat, tibi patrem suum traditurum fuisse.*“ Suetonius Vespas. IV. „*Exin sortitus Africam, integerrime, nec sine magna dignatione administravit.*“ Tacitus Agricola, 42. „*Aderat iam annus, quo Proconsulatum Asiae et Africae sortiretur.*“ Ita *sors Asiae, sors Macedoniae, sors Provinciae* passim occurrunt. Quamobrem, his recte constitutis, ea demum surgit sententia, *Ager meus Sabinus paucorum iugerum fallit Proconsulem Africae sorte beatior*. Quanto meliora sunt haec, quam quae Interpretes in tenebris caligantes hic temere effuderunt! Neque tamen ea de causa crediderim vel ab Horatii manu haec esse, vel digna quae sub eius nomine ferantur. Vide enim, quid in hac sententia iure culpemus. Ager, inquit, *meus*, certa fides segetis *meae*, ignoratur ab Africae proconsule esse sorte beatior: nescit ille me in valle Sabina degere se beatior. Non places, Flacce. Unde enim tua seges, aut curtus ille agellus Proconsuli Africae notus sit, nedum regulo Afro (ut volunt interpretes) ultra Garamantas senescenti? Deinde, quid sibi vult *beatior*? ubi nomen est, cum quo comparatio instituat? an *beatior sorte*? nihil enim aliud est. Sorte scilicet *Africae*, aut conditione *Proconsulis*. Atqui ea extrinsecus subaudiri nequeunt, sed pro Linguae Latinae indole disertis verbis exprimenda erant. Quid multa? vide, annon una litera vel uno potius apice semoto, sic melius legatur: „*Purae rivus aquae, silvaque iugerum Paucorum, et segetis certa fides meae Fulgente imperio fertilis Africae Fallit sorte beatior.*“ perspicua sententia; *Fallit*, inquit, *sorte* (sive plene, in sua sorte) *beatior proconsulatu Africae*: revera felicitis conditio est, quamvis id a plerisque ignoretur. *Fallit* absolute positum, ut *λαθεῖν* eodem sensu passim apud Graecos: sic ipse Epist. I, 18, 103. „*An secretum iter, et fallentis semita vitae.*“ *Fulgente* autem imperio, ut Silius Italicus XIII. [v. 285] „*Sed castam servate fidem: fulgentibus ostro Haec potior regnis.*“ Seneca Troad. 275. „*Ego esse quicquam sceptrum, nisi vano pulem Fulgore tectum nomen, et falso comam Vincolo decentem?*“ Aut ego valde fallor, aut haec emendatio non fallit melior esse et elegantior recepta lectione.

41. *Regnum Alyattici* *Alyattici* habent Veneta et Loscheriana, unde omnes omnium editiones tenuit. Quod si interrogas, quis sit iste *Alyatticus*; Croesum esse respondent, a patre Alyatte sic dictum *πατρωνυμικός*. Mira vero, quae his hominibus placeant. At non adeo obesae naris erat

XVII.

AD AELIUM LAMIAM.

Aeli, vetusto nobilis ab Lamo,
 (Quando et priores hinc Lamias ferunt
 Denominatos; et nepotum
 Per memores genus omne fastos

Tan. Faber: quin libere dicit errorem esse Horatii, si ita scripsit: nam omnino dicendum Alyattii; hoc enim patronymicum esse, ut a Laërte Laërtius; Alyattici vero possessivum. Non sine laude dimittendus est vir acutus; etsi geminum in tam paucis verbis errorem admisit. Neque enim Laërtius est patronymicum, ut Laërtiades; sed possessivum, ut Laërtia regna, Laërtius heros. Sic Priamides et Priameis patronymica sunt, Priameius possessivum, ut Priameia coniunx, Priameia virgo, Priameia scypra: ita Semeleius Thyoneus, Semeleia proles; Laomedontia pubes, Laomedontius heros, et similia, quae numquam sola sine nomine substantivo ponuntur. Illud, opinor, moneri non necesse est; cum Diogenes dicitur Laërtius, non a Laërte patre πατριωνυμικόν esse, sed a Laërte oppido ἐδρυκόν. Numquam ergo Alyattius, nude et per se poni poterit. Neque porro Alyattici possessivum est, ut autumavit Faber. Quin nihil omnino est, nisi barbarum et exscriptore Monacho dignum. Ut enim ab Achilles Ἀχιλλεῖος, Achilleus, ab Orestes Oresteus, a Bellerophonates Bellerophonteus ducitur, non Achillicus, Oresticus, Bellerophonticus: ita ab Alyattes Alyatticus possessivum fuerit, numquam Alyatticus. Satius tamen est conantem aliquid cum Fabro excidere, quam ignave adeo cum ceteris in insula lectione conquiescere. Recte quidem rescribere poteris in hunc modum, „*Quam si Mygdoniis regnum Alyattium*“: ut supra vidimus *Laertia regna* Virgil. Aen. III, 272. Sed vide hic Interpretum diligentiam: altum apud eos silentium est de varietate lectionis: et tamen vix unum esse crediderim codicem paulo vetustiorum, qui *Alyattici* praeferat. Leidensis noster, cum alio *Alyathii*, Graevianus a prima manu, *Alyathii*, Regiae Societatis, *Haliati*, Bodleianus *Aliathii*. Quid multa? rescribe vero illico, „*Quam si Mygdoniis regnum Alyattei Campis continuum*.“ *Alyattes Alyattei*; ut Noster Epod. XVII, 14. „*Heu pervicacis ad pedes Achillei*.“ v. 16. „*Laboriosi remiges Ulixei*.“ *Regnum autem Alyattei*, ut Carm. I, 12, 34. „*Pompili regnum*.“ I, 15, 8. „*Et regnum Priami vetus*“: Serm. I, 6, 9. „*Ante potestatem Tullii atque ignobile regnum*“. Sine dubio aut *Alyattium*, aut *Alyattei* reponendum: utrumvis autem feceris, mihi quidem perinde est.

4. *Fastos*] Iam inde a Prisciani temporibus variatum erat in Codicibus, quorum alii *Fastus* habebant, alii *Fastos*. p. 711. „*Fastus, quando a Fastidio est verbo, quartae est: quando vero pro Annali accipitur, a Fastis et Nefastis diebus sic dictum, frequentius secundae est. Invenitur tamen et quartae. Lucanus in X. [v. 187] Nec meus Eudoxi vincetur fastibus annus: quod tamen errore Lucani prolatum dicit Servius in Comment. III. lib. Virgil. [Aen. III, 326] cum antiquiores quoque similiter idem protulisse inveniantur. Ovidius Fastorum inscripsit libros. Nam apud Horatium duplicem invenio scripturam et *Fastos et Fastus*, in III Carm. Per memores genus omne fastos: et fastus in aliis codicibus.“ Haec Priscianus. Certe vetusti nostri Graevianus, et a prima manu Reginensis hic praeferunt *Fastus*: ubi emendatum postea *Fastos*. At in Carm. IV, 14, 4. „*Per titulos memoresque fastos*“, Reginensis clare *Fastos*; et Graevianus a prima manu: sed correctum postea *Fastus*. Utrum ab Horatii calamo fuerit,*

5 Auctore ab illo ducit originem,
 Qui Formiarum moenia dicitur
 Princeps, et innantem Maricae
 Litoribus tenuisse Lirim
 Late tyrannus) cras foliis nemus
 10 Multis, et alga litus inutili
 Demissa tempestas ab Euro
 Sternet; aquae nisi fallit augur

v. 5. Vulg. *Ducis*.

scire hodie non possumus, neque flocci quidem interest. Vide, si libet, Nic. Heinsium ad Claudian. IV. Cons. Honor. vers. 155.

5. *Auctore ab illo ducis originem*] *Ducis* habent omnes ubique libri, tam scripti quam editi. Ego vero iam olim praevideram corrigendum esse *ducit*, priusquam in Danielis Heinsii notulam incidissem. Certe is iam ab annis prope centum emendavit hunc locum; neque tamen ullus postea ex Editoribus aut secutus est eius correctionem, aut omnino mentione dignatus est. Quid est, si haec non infelicitas est? In toto Horatio vix iterum tertiumve bene coniecit vir magnus quidem, sed iratis Musis hic operatus: et tamen una haec capitalis emendatio probatorem non invenit. Quod eo, opinor, accidit, quia (quod iure mireris) ne verbulo quidem rationem ullam castigationis suae reddidit. Nos eius vicem illud, ut possumus, explicare conabimur. Vide itaque totum locum, ut libri eum nunc exhibent: „*Aeli, vetusto nobilis ab Lamo, (Quando et priores hinc Lamias serunt Denominatos. et nepotum Per memores genus omne fastos) Auctore ab illo ducis originem Qui Formiarum moenia dicitur Princeps, et innantem Maricae Litoribus tenuisse Lirim Late tyrannus. Cras foliis nemus Multis — Dum potes, aridum Componere lignum; cras genium mero Curabis.*“ Considera nunc, sodes, oeconomiam carminis: Tu, Aeli Lamia, a vetusto Lamo denominata; *tu, inquam, originem ducis a Lamo illo Formiarum rege*: cras magna pluvia erit: ligna sicca, dum licet hodie, sub tecto reponere: cras enim domi bibes otiosus, quia ob pluviam foras exire non poteris. Nonne iam vides absurdum et ineptum esse, quod in medio inculcatur? Adeone directo et in os laudandus erat ob nobilitatem Lamia, ut rem leviculam de lignis inferret? *Oh! tu antiquis regibus oriundus es: cura, obsecro, ut ligna componantur.* Hocce ut laudemus hodie, et tamquam pulchrum et decorum admiremur? Vah, quam indignaretur Horatius, si ad vivos redire posset. Quin tu Heinsii lectionem iam contemplare; ut nova lux exoriatur; ut novus color sententiae accedat: „*Aeli vetusto nobilis ab Lamo, (Quando et priores hinc Lamias serunt Denominatos; et nepotum Per memores genus omne fastos Auctore ab illo ducit originem, Qui Formiarum moenia dicitur Princeps, et innantem Maricae Litoribus tenuisse Lirim Late tyrannus) cras foliis nemus*“ etc. Ubi *genus omne* est casu recto: *et priores Lamiae, et genus omne nepotum per longam fastorum seriem, ducit originem a Lamo illo, qui primus Formiis regnavit.* Sic autem ordo et constructio est: *Aeli, inquit, Lamia, cras pluvia erit tempestas; cura, ut ligna habeas in parato, quia domi manendum.* Non illa putida iam interveniunt; neque enim προηγουμένως et ex professo, sed obiter et per parenthesin inferuntur, quae ad genus et nobilitatem Lamiae spectant. Ceterum totam huius emendationis laudem sibi servet Heinsius; mihi forte aliunde supererit, quo nomen pretiumque hominis de Horatio non male meriti nancisci et tueri possim.

7. *Et innantem Maricae*] Nescio quid velit Heinsius, qui in utraque sua editione *Marica* rescribi iubet: nisi forte a Typographo mendum est, quod auctoris oculos effugerit. Certe praeter omnes Codices, ita habet et

Annosa cornix. dum potis, aridum
 Conpone lignum: cras genium mero
 15 Curabis, et porco bimestri,
 Cum famulis operum solutis.

XVIII.

A D F A U N U M.

Faune, Nympharum fugientum amator,
 Per meos finis et aprica rura
 Lenis incedas, abeasque parvis
 Aequus alumnis:
 5 Si tener pleno cadit haedus anno,
 Larga nec desunt Veneris sodali
 Vina craterae; vetus ara multo
 Fumat odore.
 Ludit herboso pecus omne campo,
 10 Cum tibi Nonae redeunt Decembres:
 Festus in pratis vacat otioso
 Cum bove pagus:

v. 13. Vulg. *Potes*.

Servius ad Virgil. Aen. VII, 47. Ceterum *Lirim* non *Lirin* edidimus, cum editiones veteres secuti, tum et codices scriptos. Nam in Italicis nominibus amant potius terminationem Latinam; ut Virgilius, [Aen. VII, 715] „*Qui Tiberim Fabarimque bibunt*“: [Georg. I, 499] „*Qui Tuscum Tiberim, et Romana palatia servas*.“

13. *Dum potes*] Tres veterimi nostri, Leidensis, Graevianus, et a prima manu Reginensis, *potis*, non *potes*. Sine dubio ab Horatii incude: unde enim bonis illis Librariis nummum tam rarae notae? *Dum potis*, ἕως ἔξεστιν, ἕως δυνατὸν ἐστι, Virgilius Aen. III, 670. „*Verum ubi nulla datur dextram adfectare potestas, Nec potis Ionios fluctus aequare sequendo*.“ Arnobius saepe, ut lib. I. [c. 31] „*De quo (deo) nihil dici et exprimi mortalium potis est significatione verborum*.“ et II. [c. 13] „*Quantum fieri potis est*.“ [c. 50] „*Neque enim contrarium insitum esse contrario potis est*.“ et VI. [c. 9] „*Si quid fieri potis est iniuriosius, contumeliosius, durius*.“ Vide Interpretes ad Lucretium et Catullum.

12. *Cum bove pagus*] *Pagus* habet Editio Veneta, at Loscheriana *pardus*. „*Festus in pratis vacat otioso Cum bove pardus. Inter audaces lupus errat agnos*.“ Et sane mirum est, ut per omnes fere Codices grassatus sit ille *pardus*. Ita Petrensis noster, Regiae Societatis, Magdalenensis, Vigorniensis, Battelianus, a manu secunda Reginensis, et pro varia lectione Leidensis, Graevianus et Colbertinus. Vide autem, et ride Monachorum ingenium. Quia illud sequebatur de *Lupo inter agnos innocuo*, faceti homines commutarunt *Pagus* in *Pardus*, ex Esariae capitulo XI, vers. 6. „*Habitabit lupus cum agno, et pardus cum hoedo accubabit: vitulus et leo et ovis simul morabuntur, et puer parvulus minabit eos*.“ Nullus dubita, quin ex sacro hoc fonte derivata sit ea lectio; et miror equidem neminem ex Interpretibus hoc animadvertisse. Quamquam autem insulse admodum et pene impie huc translata sit ea scriptura; mirifice tamen placuit commentum, et ex quo primum excogitatum est, membranas fere omnes pervolitavit, ut iam vidisti. Eia vero: unde in Italia *Pardus*, qui extra